2

дело №5-10-20/2023
(05-0020/10/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 февраля 2023 года  					                      г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района                г. Симферополя Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:
Медведева Виталия Павловича, …… года рождения, уроженца ……., гражданина  РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ………., водительское удостоверение ……. от …… г. выдано …….,

у с т а н о в и л:

Медведев В.П. 29.11.2022 г. в 21 час 58 минут управляя автомобилем марки «……..» с государственным регистрационным знаком ………, двигаясь по автодороге Краснодар - Славянск-на-Кубани – Темрюк 111км.+200 м., при обгоне транспортного средства допустил выезд на полосу встречного движения в зоне действия линии разметки 1.1, разделяющей потоки встречных направлений, чем нарушил пункты 1.3,9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090.   Указанными действиями Медведев В.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Медведев В.П. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, каких-либо ходатайств от него не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о возможности рассмотрения дела без участия лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения  №2 к ПДД РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.
Согласно п. 9.1(1) Правил на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 ПДД).
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Совершение Медведевым В.П. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 23 АП № 442940 от 29.11.2022 г., (л.д.4), схемой места совершения административного правонарушения от 29.11.2022 г. (л.д.5), диском с видеозаписью (л.д.11) и иными доказательствами.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Медведева В.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Доводы Медведева В.П. о том, что он выехал на полосу встречного движения в зоне прерывистой линии разметки являются необоснованными и не исключают в его действиях состава вменяемого административного правонарушения.
Так, как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в пункте 15 постановления от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Как усматривается из видеозаписи, приложенной к материалам дела, находившееся под управлением Медведева В.П. транспортное средство двигалось по полосе встречного движения в зоне действия разметки 1.1 Приложения  №2 к ПДД РФ.
Таким образом, в действиях Медведева В.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Медведевым В.П.  административного правонарушения, данные о личности виновного, который вину не признал, в содеянном не раскаялся.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения. Так, согласно базы данных ГИБДД, Медведев В.П. с января 2022 г. по дату совершения административного правонарушения совершил 8 административных правонарушения по главе 12 КоАП РФ, при этом два из них повышенной степени общественной опасности, а именно: по ч. 1 ст.12.12., ч.1.1. ст. 12.17 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 1.5, ч. 4 ст. 12.15,                ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:

Медведева Виталия Павловича, …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Водительское удостоверение необходимо сдать в ОГИБДД УМВД по                  г. Симферополю (г. Симферополь, л. Куйбышева, д. 7).
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья						 С.А. Москаленко